ATA Nº 40/2014 – Quinta Sessão Ordinária do mês de junho do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
17 de junho de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 10hs00min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou a
Vereadora Wanda Botelho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas  e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário, Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias
constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 020/2014, de 07/04/2014. AUTOR:
Vereador Erley Brito “Lêca”. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação do Programa Vida e
Terapia no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, e da outras providências. O
projeto de lei foi encaminhado às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 023/2014, de 27/01/2014. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do Infraestrutura. ASSUNTO:
Manutenção dos banheiros públicos da Praça Nossa Senhora da Abadia.
REQUERIMENTO N° 286/2014, de 22/04/2014. REQUERENTE: Vereadora Valdônio
Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento do asfalto ou operação tapa buracos no Setor Pedroso.
REQUERIMENTO N° 304/2014, de 24/04/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal do Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a construção de meios fios
nas ruas 05, 07 e 09 no Setor Vila Nova. REQUERIMENTO N° 313/2014, de
28/04/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Requer que informe sobre a possibilidade de confeccionar e
distribuir cartilhas com “Noções de Cidadania” para os alunos do ensino infantil e
fundamental da rede pública municipal de ensino de Gurupi. REQUERIMENTO N°
350/2014, de 13/05/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Educação. ASSUNTO: Solicita a ampliação do espaço físico e do acervo de livros da
biblioteca da Escola Municipal Antônio de Almeida Veras. REQUERIMENTO N°
406/2014, de 06/06/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação do Programa de Capacitação e
Aperfeiçoamento dos profissionais efetivos da saúde do Município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 415/2014, de 10/06/2014. REQUERENTE: Vereadora Wanda
Botelho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: patrolamento da Av. Melquíades
Barros Santos, no Setor Residencial Daniela. REQUERIMENTO N° 416/2014, de
11/06/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicitação de sinalização horizontal e vertical em

todas as ruas e avenidas do Setor Parque das Acácias, inclusive placas de “Pare”. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 096/2014, de 18/05/2014. INDICANTE: Vereador
Professor Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: A
realização de um projeto de lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de contratação de
adolescente e jovens atendidos em medidas socioeducativas e programa menor
aprendiz pelas empresas vencedoras de licitação deste município. A indicação lida será
encaminhada ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo matérias a ser apreciada
na Ordem do Dia o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram
uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Erley
Brito “Lêca”, Dr. Macedo e Gleydson Nato. Não havendo mais Vereadores inscritos no
Grande Expediente o Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fez
uso da palavra os Vereadores Jonas Barros e Dr. Macedo. Não havendo nada mais a
tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs44min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem da
sessão ordinária itinerante no dia 25, no Trevo da Praia. Compareceram a esta Sessão
os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente; Wendel
Gomides – PDT, como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca”
– PSB, Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis
Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD, Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigues – PSB e
Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 40/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário